e
aH

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: .83 ...... /2023.

•fti ' Çiui'rlpai de V,r - t$or
DE PLENÁRIO

PROTOCOLO
DATA JQ. i.ak. iS.j.
Hor.irio:O h 41j min
EntroEvj: () mot

Auto ria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal , a inclusão
da disciplina - CIDADANIA DIGITAL, na grade
currícular do Município"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário, membro efetivo desta Egrégia Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar ao Poder Executivo Múnicipal a inclusão da
disciplina - CIDADANIA DIGITAL, na grade currícular do Município.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente* indicação como forma de fomentar a cidadania
digital, visto que inevitável o uso da rede pelas crianças, jovens e adolescentes, por
isso, muito importante a consientização, através de disciplina curricular, das regras e
políticas de uso da internet, orientando nossos jovens a fazerem um bom uso da rede.

O que é a Cidadania Digital? Cidadania Digital é o conjunto de normas
que devemos seguir para utilizarmos a internet com consciência,
responsabilidade, ética e segurança.

Alguns aspectos a serem obeservados e incluídos na disciplina cidadania
digital:

Segurança digital
O bom cidadão digital precisa saber proteger os seus dados. E necessário aprender a
criar senhas fortes (aquelas bem difíceis de descobrir) e a guardá-las de maneira
segura.. Senha com a data de aniversário? Nem pensar!

Outra medida importante é saber reconhecer e-mails mal intencionados, sites falsos e
outras formas de golpe na internet. Elas costumam ser portas de entrada para vírus de

Rua Barão de Caçapava, 621 —CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Internet: www.catnaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.g6v1r

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

e
AI

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

computador e celular: basta um dique para contaminar o seu equipamento e roubar
seus dados pessoais. Ah, claro, ter um bom antivírus também ajuda muito!

Por fim, é muito importante lembrar: não é por que você sabe tudo sobre novas
tecnologias que está imune a golpistas e abusadores na internet! Proteja-se sempre!

Privacidade
A internet foi feita para compartilhar informações, certo? Mas é preciso se ligar e não
tornar público o que só diz respeito a você. Divulgar endereço, e-mail, telefone, dados
de familiares, fotos com roupas íntimas ou as suas rotinas pode expor você a pessoas
mal intencionadas, que podem usar essas informações para praticar crimes contra
você e a sua família. Escolha muito bem o que vai divulgar.

E lembre-se: as redes sociais oferecem mecanismos de privacidade que podem ser
configurados de acordo com as suas preferências. Descubra como usá-los!

Direitos autorais'
"Caiu na rede, é peixe" -já ouviu esse dito popular? Pois saiba que ele não se aplica à
internet. Por mais que os mecanismos de busca consigam encontrar milhares de
imagens e textos em milésimos de segundo, isso não quer dizer que está tudo bem
usá-los na sua página pessoal ou no trabalho da escola e dizer que foi você que os
criou. O contrário também é verdadeiro: ninguém pode pegar uma criação sua e dizer
que é o autor. Direito autoral é coisa séria!

Ética e respeito
Embora a gente às vezes sinta que está falando sozinho quando emite uma opinião na
internet, isso é uma ilusão: há muita gente ouvindo. Está certo sair pela rua ofendendo
desconhecidos? Esquecer de falar bom dia, por favor, obrigado, quando lida com as
outras pessoas? Ridicularizar os colegas da escola? Não, né?

Então, se ligue: as regras de boa convivência e de respeito ao próximo usadas no
mundo físico se aplicam ao mundo virtual. Nunca se esqueça de que há pessoas de
carne e osso, como você, recebendo a sua mensagem.

Responsabilidade na divulgação de informações
Há alguns anos, as fake news - notícias falsas divulgadas pela internet - entraram em
evidência. Criadas para confundir as pessoas, elas podem gerar desde um simples
burburinho até a destruição da reputação de alguém. Por isso, todo bom cidadão digital
precisa zelar pela veracidade das informações que divulga entre os seus contatos.

Rua Barão de Caçapava, 621 —CEP 96.570-000 — Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

e
rai

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Ciberativismo
Como no mundo real, na internet, todos têm o direito de se posicionar em relação ás
causas que julgam relevantes. Esse uso da rede para declarar ideias e promover
mobilizações tem um nome especial: ciberativismo, ou ativismo digital.

Há muitas maneiras de ser um ativista digital: você pode escrever manifestos, publicar
vídeos ou podcasts, fazer doações, usar hashtags nos seus posts, assinar petições,
trocar informações sobre mobilizações, entre outros. O importante é estar bem
informado sobre as causas que pretende defender e fazê-lo com responsabilidade,
ética e respeito.

Saúde e bem-estar
Internet é mesmo um ambiente envolvente. Também, pudera - nela, a gente pode
conversar com os amigos, fazer pesquisas, jogar, assistir a vídeos, ouvir nossa banda
preferida.., mas lembre-se: sua vida vai muito além de uma telinha.

Ficar muito tempo conectado  pode gerar dificuldade de concentração, insônia e
irritabilidade. Pescoço, braços e mãos podem ficar muito doloridos - você pode até
parar no hospital por causa disso! Os olhos também sofrem, ficando vermelhos e
ressecados por falta de piscar. Além disso, seu corpo precisa de sol e atividade física
para funcionar bem!

- informações e texto, plenarinho - Câmara dos Deputados (www.plenarinho.Ieg.br)

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 11 DE ABRIL DE
2023.

a
Ver: sriÏunriiII:in(Leio), MlP]:U

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428